
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821)  

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 018–EIPOT-SSMR/8, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – EIPOT - INFANTARIA 
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 11 de maio de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação n° 002-EIPOT - SSMR/8, de 11 de maio de 2022, para o Estágio de Instrução e de 
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR o resultado final do Processo Seletivo, dos voluntários relacionados, nos seguintes 
termos: 

(*) Voluntários já incorporados. 

Belém-PA, 24 de abril de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

Ord Nome 

Pontuação Final 

NF OFOR (x 4) 
Ano Formação 

(x 3) 
EAF (x 3) 

Soma 

NF X4 Ano Pt X3 NF X3 

1 David Bruno Cardoso da Silva 7,551 30,20 2018 10,00 30 9,50 28,50 88,70 

2 Luis Enrick Nascimento Silva 7,219 28,88 2021 10,00 30 9,50 28,50 87,38 

3 Romulo Roberto Pantoja da Silva (*) 7,764 31,06 2016 06 18 9,0 27,0 76,06 

4 Abel Gomes Rodrigues (*) 6,839 27,36 2017 06 18 10,0 30,0 75,36 

5 Natan Andrade Evangelista 7,202 28,81 2017 6,00 18 9,50 28,50 75,31 

6 Marcelo Mateus do Lago Alves Costa 7,426 29,70 2014 4,00 12 10,00 30,00 71,70 

7 Luan Câmara Brito 7,207 28,83 2014 4,00 12 10,00 30,00 70,83 

8 Jhonathan Medeiros da Vera Cruz 7,678 30,71 2013 2,00 06 7,00 21,00 57,71 


